
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 12, de 31 de dezembro de 2023
01 a 31 de dezembro de 2023



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora Administrativa
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 18
Diárias …………………………………..19



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 95/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de dezembro

de 2023

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Jose

Honorato Ferreira Nunes.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício da servidor Jose Honorato Ferreira Nunes, ocupante do cargo Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1996288, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 04/12/2023 17:11:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

517858

5cc10423a9

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530



Fone: (75) 3422-6122



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 96/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de

dezembro de 2023

Dispõe sobre a localização de exercício da servidora Joice

Rodrigues de Mendonça Reis

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con*das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício da servidora Joice Rodrigues de Mendonça Reis, ocupante do cargo Professora

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2364285, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 12/12/2023 14:53:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

521176

749d61238c

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530



Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 97/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

dezembro de 2023

Designa comissão para gerir o edital monitoria de Ensino - 2023 do IF Baiano

Campus Alagoinhas

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con*das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.252296.2023-67 de 14 de dezembro de 2023;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável por gerir o Edital de

Monitoria de Ensino - 2023, no âmbito do Campus Alagoinhas:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Maria Arlinda de

Assis Menezes
Professora EBTT 1626812 Presidente

Ingrid Silva Barberino

do Nascimento
Professora EBTT 1035696 Membro

Mariana Carneiro de

Aguiar

Assistente em

Administração
1976014 Membro

Art. 2º A comissão terá como atribuição gerir o Edital de Monitoria de Ensino - 2023 , no âmbito do Campus

Alagoinhas.

Art. 3º Convalida-se todos os atos pra*cados pela comissão até a presente assinatura desta portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeito retroa*vos à data de 01/11/2023 e possui

vigência de 60 (sessenta) dias, sendo prorrogável, mediante solicitação mo*vada do Presidente da Comissão.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 14/12/2023 15:45:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

522359

875fe1f057

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 98/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de

dezembro de 2023

Altera a Cons�tuição do Núcleo de Assessoramento

Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Agroecologia

Integrado ao Ensino Médio do IF Baiano, Campus Alagoinhas.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.251838.2023-84 de 09 de outubro de 2023;

Art. 1° – ALTERAR  a PORTARIA 80/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 08 de novembro de

2023, que trata do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao

Ensino Médio, do Campus Alagoinhas.

Art. 2º - INCLUIR o membro abaixo relacionado:

Servidor (a)
Cargo /

Representação

Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Joice Rodrigues de Mendonça Reis Professora EBTT 2364285 Membro

Art. 3° – A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Presidente

Fernanda da Silva Machado Professora EBTT 1119366 Membro

Joice Rodrigues de Mendonça Reis Professora EBTT 2364285 Membro

Jordana da Silva Costa 
Técnica em Assuntos

Educacionais
   2337190  Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Rodrigo Brito Saldanha Professora EBTT 3694509 Membro

Art. 4° – Revogar a PORTARIA 80/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 08 de novembro de 2023.

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 15/12/2023 11:21:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

522288

c52ebcb936

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 99/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de

dezembro de 2023

Altera a Cons�tuição do Conselho do Curso Técnico  em

Agroecologia Integrado ao Ensino Médio, do Campus

Alagoinhas. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.251838.2023-84 de 09 de outubro de 2023;

Art. 1° – ALTERAR  a PORTARIA 84/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 09 de outubro de 2023 , que

trata do Conselho do Curso Técnico  em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio, do Campus Alagoinhas.

Art. 2º - EXCLUIR o membro abaixo relacionado:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Luciane Ferreira de Abreu Pedagoga 1644822 Membro

Art. 2º - INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Francisco de Sousa Lima Professor EBTT 7053423 Membro

Rodrigo Brito Saldanha Professor EBTT 3694509 Membro

Art. 3° – A comissão passa a ter a seguinte composição: 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO NA COMISSÃO

Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Presidente

Francisco de Sousa Lima Professor EBTT 7053423 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Jordana da Silva Costa Técnica em Assuntos Educacionais   2337190  Membro

Josemar Rodrigues da Silva      Professor EBTT  1785686 Membro

Márcia Silveira Ne?o Machado Professora EBTT 1319439 Membro

Rita Márcia Amparo Macedo Professora EBTT 1876974 Membro

Rodrigo Brito Saldanha Professor EBTT 3694509 Membro

Rodrigo Oliveira Lessa Professor EBTT 1122016 Membro

Art. 4° – Revogar a PORTARIA 84/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 08 de novembro de 2023.

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 15/12/2023 11:26:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

522303

ada6dd028d

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 100/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

dezembro de 2023

Cons�tui Comissão Eleitoral Local para a eleição dos

representantes Docentes, Técnico-Administra�vos e

Discentes, do Conselho Superior (ConSup) do Ins�tuto

Federal Baiano, biênio 2023-2025.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

850 de 23 de maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con�das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990 no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma�va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e suas alterações:

-  a Resolução 115/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 22 de fevereiro de 2021, que aprovou o

Regulamento do Processo Eleitoral para a escolha dos Representantes do Conselho Superior do IF Baiano;

- o O=cio Circular OFICIO CIRCULAR 1/2023 - RET-ELEICONSUP/COMISSOES/RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 22 de novembro de 2023, da Comissão Eleitoral CONSUP 2023-2025;

- o Processo 23807.252326.2023-35;

R E S O L V E:  

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) membros(as) relacionados(as) abaixo,  Comissão Eleitoral Local, a fim

de coordenar e implementar o processo eleitoral de escolha dos representantes Docentes, Técnico-Administra�vos

em Educação e Discentes, do Conselho Superior (CONSUP) do Ins�tuto Federal Baiano, biênio 2023-2025.

Servidor(a) Cargo Matrícula Lotação Categoria
Função na

Comissão

Ronaldo Santana Chaves

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1104144
Campus

Alagoinhas
Docente

Presidente/

Membro

Titular

Admilson Santos de

Santana

Técnico de Tecnologia da

Informação
1212273

Campus

Alagoinhas

Técnico-

Administra�vo

em Educação

Membro

Titular



Rychards Pastore de

Santana

Discente do

Curso Técnico em

Agroindústria Integrado

20221ALG31I0066
Campus

Alagoinhas
Discente

Membro

Titular

Fá�ma Aparecida

Castriani Sanches Brandao

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2346231
Campus

Alagoinhas
Docente

Membra

Suplente

Scheila Conceição

Sacramento Saldanha

Assistente em

Administração
2016894

Campus

Alagoinhas

Técnico-

Administra�vo

em Educação

Membra

Suplente

Kauã Ezequiel Amorim

Pinheiro

Discente do

Curso Técnico em

Agroecologia Integrado

20201ALG21I0013
Campus

Alagoinhas
Discente

Membro

Suplente

Art. 2º  São atribuições da comissão:

I - cumprir e fazer cumprir as normas estabelecidas no Regulamento Eleitoral (Resolução Resolução

115/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 22 de fevereiro de2021) e em edital do processo eleitoral a ser emi�do

pelo Presidente do Conselho Superior do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano;

II - elaborar de acordo com as normas elencadas no Regulamento Eleitoral / Edital as listas de

votantes de cada categoria de sua respec�va unidade e encaminhar as listas à Comissão Eleitoral Geral;

III - atender as solicitações feitas pela Comissão Eleitoral Geral, especificamente emi�r parecer

sobre os recursos interpostos contra a lista de votantes de sua unidade, e as que porventura não constem no

presente Edital.

Parágrafo único. Aos (às) integrantes das comissões eleitorais fica vedada a inscrição como

candidatos(as) à eleição para o ConSup.

Art. 3º  O quórum para a reunião da comissão será a presença dos 03 (três) de seus representantes

�tulares e o quórum para deliberação será a maioria simples.

Art. 4º  As reuniões serão realizadas prioritariamente por web conferência, cujas convocações serão

realizadas via e-mail pelo(a) seu(sua) presidente.

Art. 5º  A Direção-Geral prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento

da comissão.

Art. 6º  A comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo

permi�da a prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 7º  Ao final das a�vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 8º  As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas.

Art. 9º Concluído o prazo disposto no Art. 7º desta Portaria, esta Comissão se



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

ex�nguirá automa�camente.

Art. 10  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 INGRID SILVA BARBERINO DO NASCIMENTO

Diretora Geral - Subs�tuta

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 19/12/2023 16:54:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524214

c9ca5a651a

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122




	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

